■本日の ビジター

第２７８０地 区ガバナー 佐 野 英 之 様RI

第６グ ループガバナー補佐 石 井 卓 (たかし ) 様

国際ロータリー 第２７８０地区 第６グループ

座間ロータリークラブ会報
会 長 江 成 陽 一 会 長 エレ ク ト 細 川 康 治 副 会 長 日野 原 征 夫

幹事 今井 均 副 幹 事 ＳＡＡ 大矢 成行

事務局 〒 座間市座間 (座間市商工会館内 )252-0027 2-2886

ＴＥＬ ＦＡＸ 会員２３名046-256-6080 046-252-7272

12:30 13:30例 会 場 鈴 鹿明 神 社 参 集殿 例 会 日 毎 週 水 曜日 ～

第２２６１回 ２０１６年 ９月２１日 (水 )｢人類に奉仕するロータリー｣

修 正 出 席 率出席率出席者会 員

名17名23 77.27% 82.60%

e-mail:rczama@agate.plala.or.jp
ク ラ ブ 会 報 ： 矢 部 雅 文

江成会長の時間

幹事報告

本日はガバナー公式訪問であります。佐野ガバナーより例会中ありがたい卓

話を頂き、その後石井ガバナー補佐の司会の元クラブ協議会を行います。皆

様最後までお付き合いください。

さてさて今週の月曜敬老の日第三回ママチャリグランプリに座間クラブとし

ておそろいの シャツを造り初めて参加致しました。出走者は今井幹事・大T
矢さん・佐藤さん・樋田君・矢部君・そして応援の秘密兵器 矢部ジュニア

であります。会長の任期を後 ヵ月残し、この世に未練のある私は日野原さん・彦久保さんと応援に9
廻りました。小雨時々大雨の中皆さんずぶ濡れです。かっこ良かったです。樋田君に於いては自チー

ム及びロータリーチームを掛け持ち、最後に頼まれた ・ チームのチェーンが外れ転倒本人は不JC OB
名誉な怪我と申しておりました。成績は賞状の通り周回数 で 位であります。196 42

幹事報告 （№ ）2257 2016-09-21
（１）ママチャリの報告は、会長のご挨拶の通りの結果となりました。４２チーム中４２位でしたが、

同じ周回数のチームがあったので同着４１です。

（２）本日ガバナー公式訪問です。例会終了後引き続きクラブ協議会に移ります。必ず出席をお願い

します。

（３）１０月１２日の例会は１４日（金）に移動例会です。厚木基地にて見学会を行いますので、当

日は１５時に相鉄線・相模大塚駅に集合して下さい。

以上

卓話の時間

第２７８０地区ガバナー 佐 野 英 之 様RI

ガ バ ナ ー 公 式 訪 問

座 間 ク ラ ブ の 皆 さ ん に お い て は 、 昨 年 度 の 地 区 協 議 会 開 催 、 多 大 な る ご 尽 力 を 頂 い

たことに感謝し、またご迷惑をお掛けしたことをお詫びします。

で は 、 年 度 会 長 を 紹 介 し ま す 。 ジ ョ ン Ｆ ． ジ ャ － ム 氏 。 チ ャ タ ヌ ー ガ ロ2016-2017 RI

ータリークラブ所属 米国テネシー州 です テーマは 人（ ） 。 「 （ROTARY SERVING HUMANITY

類 に奉 仕す るロ ータリ ー 。彼 は 仕 事が 娯楽 と言 われ るよう に様 々な 事にチ ャレン ジ）」

を し て い ま す 。 彼 は 募 金 の 達 人 で も あ り 、 皆 さ ん も ご 存 知 の よ う に ２ 億 ド ル チ ャ レ ン

ジ を 達 成 し ま し た 。 空 軍 に 入 隊 ベ ト ナ ム 戦 争 に 従 軍 し 、 除 隊 後 は エ ン ジ ニ ア と し て 働

き 年間で共同責任者となりました。10

「 奉 仕 思 考 の 強 い 次 世 代 の 人 々 を 引 き つ け な け れ ば な ら な い 、 彼 ら に メ ッ セ ー ジ を 発

信し なければならない」と 言っています。また、リーダーの３要素について「紳士的」

「 誰 にで も 親 切 「 何で も 達成 す る」 と言 って い ます 。ク ラブ 例 会を 何回 開い た かを 問」

うよ り、地域社会にどんな 変化をもたらしたかを尋ねるべきとも言っています。現在、

ロ ー タ リ ー は と て も 大 事 な 時 を 迎 え て い ま す 。 今 は い ろ い ろ な 意 味 で 今 後 を 決 定 づ け

る 歴 史 的 な 節 目 で す。 私 た ち は 力を 合 わ せ 、世 界 に 重 要な 奉 仕 を行 っ てき ま した 。 そ

し て 、 今 、 世 界 の 行 く 末 は 、 私 た ち の さ ら な る 奉 仕 に か か っ て い ま す 。 世 界 で も っ と

「 」 、 、大きな 善いこと の推進力となるために 固い決意と 熱意でポリオ撲滅を成し遂げ

勢 い を つ け て ロ ー タ リ ー を さ ら に 前 進 さ せ な が ら 、 こ れ ま で の 成 功 を バ ネ に 飛 躍 す る

と き が 来 た の で す 。 ポ リ オ 撲 滅 か ら 私 た ち が 学 ん だ 多 く の こ と の 中 で 、 最 も 大 切 な が

ら 最 も シ ンプ ル な こと 、 そ れ は ロー タ リ ー 全体 の 発 展 を望 む な ら全 員 が同 じ 方向 に 進

まなければならないということです。

年 間続 く ロ ー タリ ー の 歴史 の 中 、多 く の会 員 はロ ー タリ ー を 通じ て 友人 と 出会 い 、111

地 域 社 会 と 繋 が り、 目 的 意 識を 持 っ て 人々 の 絆 を はぐ

く み キ ャ リ ア を 築き 、 他 で は味 わ え な い貴 重 な 経 験を

し て き て お り ま す 。 毎 週 以 上 の ロ ー タ リ ー ク ラ34000

ブ の 会 員 が 例 会 で語 り 、 ア イデ ア を 分 かち 合 う 為 に集

っ て い ま す 。 し かし 我 々 の 一番 大 切 な 目標 は 「 奉 仕」

で す。 クラ ブ、 地区、 の レベ ルに おけ るリー ダーシRI

ッ プ の 継 続 は 、 ロー タ リ ー を繁 栄 さ せ 、そ の 秘 め たる

可能性を最大限に発揮する唯一の方法です。

新会員の入会や新クラブの結成だけでは十分ではあり

ま せ ん 。私 た ち が 目 指す の は 、 単に ロ ー タ リア ン の 数

を 増 や すこ と で は な く、 ロ ー タ リー に よ る 善き 活 動 を

よ り 多 く実 現 さ せ 、 将来 に ロ ー タリ ー の リ ーダ ー と な

れるロータリアンを増やすことです。

の 戦略 計画は 、ロ ータ リー 活動 の基本 理念 であ る中RI

核 的 価 値観 と 具 体 的 な実 践 目 標 であ る ３ つ の要 点 か ら

成 り 立 って い ま す 。 ロー タ リ ー 活動 に お け る「 理 念 と

実 践 」 はと て も 重 要 な要 素 で あ りま す 。 理 念の な い 実

践 は 、 活動 の 価 値 が なく 、 実 践 しな い 理 念 だけ の 活 動

は 空 虚 で す 。 理 念 と 実 践 を 調 和 さ せ て 活 動 す る こ と

が 重 要 だと 思 い ま す 。会 員 に は ３つ の 義 務 「会 費 の 納

入 「 例 会 へ の 出 席 「 ロ ー タ リ ー の 友 や ガ バ ナ ー 月」 」

信 を 購 読す る こ と 」 が義 務 づ け られ て い ま すが 、 加 え

て 、 奉 仕活 動 に 積 極 的に 参 加 す るこ と を 推 奨し て い ま

す 。 ロ ータ リ ー は 職 業人 の 集 ま りで す 。 そ して 、 会 員

は 多 様 な職 業 に 従 事 し、 高 潔 性 、倫 理 観 を 重ん じ 、 リ

ー ダ ー シッ プ に 優 れ た方 々 で あ りま す 。 さ らに 、 奉 仕

を 通 じ て親 睦 を 育 み 、親 睦 を 通 じて 奉 仕 を 実践 す る 団

体 が ロ ータ リ ー で あ り、 こ れ こ そが 中 核 と なる 価 値 観

であると思います。

以 上 の 事を 踏 ま え て 、本 年 度 の 地区 方 針 は 「戦 略 計 画

の 継 続 「 ３ つ の 義 務 の 遂 行 「 ロ ー タ リ ー セ ン ト ラ」 」

ルに 個以上の目標設定を上げる」こととします。10

重点科目として会員増強と維持（ 名増、女性会員の増強 「新会員の集い」では、1. 75 、

グループごとに年 回の研修を行い 回目は藤沢で大々的に交流を図る）3 3

公共イメージ（ 撲滅、ロータリーデー、財団 周年イベント開催）2. POLIO 100

財団 米山への寄付（ ドル以上 人、 寄付 ドル以上、ベネファクタ―を3. / 200 /1 POLIO 40

１人以上、 米山 万円以上）2

オンラインツールの活用（ の活用）4. My Rotary

と い た し ま す 。 ロ ー タ リ ー ・ ク ラ ブ セ ン ト ラ ル に つ い て は 是 非 ロ ー タ リ ー ・ ク ラ ブ

セ ン ト ラ ル を 活 用 し 、 ク ラ ブ の 計 画 を 立 て 、 進 捗 状 況 を 確 認 し て ク ラ ブ の 目 標 を 達 成

し て 頂 き た い 。 を 交 え て 地 区 ク ラ ブ の 絆 を よ り 強 く し 風 通 し の よ う ク ラ ブ 運 営 をAEG

お願いします。

最 後 に 創 設 者 ポ ー ル ・ ハ リ ス の 名 言 『 世 界 は 常 に 変 化 し て い る 。 ロ ー タ リ ー は 世 界 と

共 に 変 化 し て 成 長 し て い か な け れ ば な ら な い 。 ロ ー タ リ ー の 物 語 は 幾 度 も 書 き 換 え ら

れなければならない 』この言葉を心にとめておいていただければ幸いです。。

□ 本日の寄附 □

【ロータリー 財団】 ＄２００．－ 高 原 和 享 君

□ スマイル □

佐野ガバ 台風一過とは言え ない天気ですが、公式 訪問でお邪魔致します 。

ナー 宜しくお願い申し 上げます （秦野 所 属）。 RC

石井ガバ 本日は佐野ガバナ ーのお供で参りました 。

ナー補佐 よろしくお願いい たします （厚木県央 所属）。 RC

江成会長 佐野ガバナーよう こそ座間クラブへ。本 日は宜しくお願い致し ます。

今井幹事 佐野ガバナー、石 井ガバナー補佐ようこ そいらっしゃいました 。

色々ご教示頂きま すようお願いします。

高原会員 佐野ガバナー、本 日は公式訪問よろしく ご指導下さい。

大矢会員 佐野ガバナーさま 、本日はよろしくお願 い致します。

大矢会員 先日のママチャリ グランプリでは、スタ ートとフィニッシュを 担当

させて頂きました 。楽しい一日を有難う ございました。

磯部会員 佐野ガバナー、石 井ガバナー補佐ようこ そいらっしゃいました 。

よろしくお願いし ます。

樋田会員 先日のママチャリ はお疲 れ様でした。そして 、ご心配をおかけGP

しました。まだ頭 を打った際になったム チウチが痛いので、絶 対に

後ろから話しかけ ないで下さい！！

矢部会員 久しぶりに自転車 こいだら痛くて泣きそ うですがスマイル！